

## Hørings svar til forslag om nye koncertfaciliteter i Tivoli Friheden.

Kongsvang-Skovdal Grundejerforening mener principielt, at eftersom Tivoli Friheden indgår i det grønne, rekreative område i den sydlige bydel, nu benævnt Kongelunden, bør de foreslåede ændringer medtages i den generelle planlægning af hele området og ikke behandles isoleret.

Med hensyn til de konkrete punkter har vi følgende bemærkninger:

- Bebyggelse i 5 etager / 22 m forekommer meget voldsom i forhold til områdets nuværende karakter. Selvom flere forlystelser er højere, har disse konstruktioner en visuelt langt mere transparent fremtoning end den påtænkte koncertbygning langs hegnet ud mod skoven.
- KSGs bestyrelse har tidligere modtaget klager fra medlemmerne over, at der blev spillet urimeligt højt ved koncerter afholdt i Tivoli Friheden. Det sidste års tid har det oplevede lydtryk været en smule mere behersket. Beboere i den sydlige bydel oplever store støj- og trafikmæssige gener fra koncerter afholdt ikke blot i Tivoli Friheden, men også på Væddeløbsbanen og på Ceres Park. Tillige etableres der nu en koncert- og eventplads på Eskelund. Derfor mener vi, at området er rigeligt forsynet med faciliteter til den type arrangementer.
- Vi har ingen holdning til ændringen af beplantningen, hvis områdets grønne karakter med mange store træer blot bevares. Forlægningen af vandløbet mellem de to søer er en udmærket idé, da den sydlige del af forlystelsesparken ikke har samme lyse og luftige præg som den øvrige del. Den planlagte (re)etablering af indgang i det sydvestlige hjørne af forlystelsesparken kan vi kun bifalde, - særligt hvis det giver mindre parkering på vejene i naboområdet.
- Det er kendt fra dagspressen, at Tivoli Friheden ønsker at afholde koncerter med bands, som spiller med særdeles højt lydtryk og at det formodentligt er derfor, at den planlagte scene skal drejes i en mere sydlig retning. Det giver betydelig risiko for, at lydtrykket vil stige hos beboerne i områderne sydvest for forlystelsesparken, altså kvartererne nær Jyllands Allé.  
**HVIS Byrådet vil tillade Tivoli Friheden at bygge nye koncertfaciliteter, så bør det være på den udtrykkelige betingelse, at ingen beboere nær området får forøgede støjgener.**

Det foreslås, at der laves både målinger og beregninger af støjniveauet – også under hensyn til refleksion af lyden fra den planlagte tribune, så beslutninger sker på et oplyst grundlag. Det skal understreges, at støjen fra selve forlystelserne normalt ikke opleves generende.

- Generelt må Aarhus Kommune og ledelsen af Tivoli Friheden gerne i højere grad have forlystelsesparkens placering som nabo til beboelsesområder i tankerne. Derfor bør koncert- og eventfunktioner have en lavere prioritet – uagtet, at de repræsenterer et lukrativt forretningsområde for Tivoli Friheden A/S.
- Den foreslåede omplacering af højere hhv. lavere forlystelser virker som en udmærket idé.

Vi håber, at Aarhus Kommune vil overveje grundigt, hvilken type forlystelsespark Tivoli Friheden bør være og hvorledes den på bedste måde kan indgå i hele Kongelunden.

På bestyrelsens vegne e.b.

Anders Hvilsted, fm